

**PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA FINALIZZATA ALLA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ANTICHITÀ, FILOSOFIA E STORIA (DAFIST), SETTORE CONCORSUALE 10/E1, FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E ROMANZE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/08 (LETTERATURA LATINA MEDIEVALE E UMANISTICA) (ART. 24, COMMA 6, LEGGE N. 240/2010)**

*(da utilizzare nel caso in cui le domande presentate non siano in numero superiore a quello dei posti disponibili)*

#### VERBALE DELLA SEDUTA

Il giorno 30/10/2019 alle ore 8.30 ha luogo la riunione della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa di cui al titolo. La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall'art. 4, comma 4, del Regolamento di Ateneo in materia di chiamate di professori di prima fascia, ai sensi dell'art. 24, comma 6, emanato con D.R. n. 2094 del 28.5.2019

La Commissione, nominata con D.R. n. 4349 del 10/10/2019, è composta dai seguenti professori ordinari:

Prof. PAOLO GATTI, inquadrato nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08, Università degli Studi di Trento;

Prof. GIUSEPPE GERMANO, inquadrato nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08, Università degli Studi di Napoli Federico II;

Prof. MARCO PETOLETTI, inquadrato nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08, Università Cattolica di Milano.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta è valida.

Viene eletto Presidente il Prof. PAOLO GATTI, svolge le funzioni di segretario il Prof. MARCO PETOLETTI.

Il Presidente ricorda gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura da adottare nel **caso in cui le domande presentate non siano in numero superiore a quello dei posti disponibili**.

- predeterminazione dei criteri e dei parametri per la valutazione della produzione scientifica, dell'attività didattica e dell'attività di ricerca scientifica del candidato precedentemente individuato, in conformità all'art. 6 del citato Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;
- valutazione della produzione scientifica, dell'attività didattica e dell'attività di ricerca scientifica del candidato precedentemente individuato;
- formulazione di un giudizio in base al quale la Commissione si esprime in merito al proseguimento della procedura da parte del candidato medesimo.

Tutto ciò premesso, la Commissione predetermina i criteri e i parametri per la valutazione della produzione scientifica, dell'attività didattica e dell'attività di ricerca scientifica del candidato individuato, in conformità all'art. 6 del più volte citato Regolamento di Ateneo in materia di chiamate.

***Criteri e parametri per la valutazione della produzione scientifica, dell'attività didattica e dell'attività di ricerca scientifica del candidato***

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dal candidato, la commissione si attiene ai seguenti criteri direttivi:

- a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti;
- b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;
- c) qualità della produzione, valutata all'interno del panorama internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo; a tal fine potrà utilizzare, ove disponibile, la classificazione di merito delle pubblicazioni definita nell'ambito della valutazione della qualità della ricerca consolidata a livello internazionale; l'utilizzazione dovrà essere previamente deliberata rispetto alle operazioni di valutazione;
- d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale che utilizzino procedure prestabilite e trasparenti di revisione tra pari.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dal candidato, la commissione si attiene inoltre ai seguenti parametri:

- a) numero delle pubblicazioni presentate e loro distribuzione sotto il profilo temporale. A tal fine, va tenuto conto dei periodi di congedo per maternità e di altri periodi di congedo o aspettativa, previsti dalla legge vigenti e diversi da quelli per motivi di studio;
- b) impatto delle pubblicazioni all'interno del settore scientifico disciplinare. A tal fine, va anche tenuto conto dell'età accademica.

Nella valutazione dell'attività didattica, la commissione ha riguardo ai seguenti aspetti:

- a) numero e caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;
- b) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
- c) qualità e quantità dell'attività di tipo seminariale nonché di quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e di dottorato;

Nella valutazione dell'attività di ricerca scientifica, la commissione tiene in considerazione i seguenti aspetti:

- a) responsabilità scientifica per progetti di ricerca nazionali e internazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;
- b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura editoriale di volumi;
- c) partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio;
- d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e istituti di ricerca esteri e internazionali, di alta qualificazione;
- e) direzione di enti o istituti di ricerca nazionali, esteri e internazionali, di alta qualificazione;
- f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualità di oratore invitato;
- g) partecipazione ad accademie, società professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;
- h) conseguimento di premi e riconoscimenti per l'attività scientifica;
- i) attività di consulenza presso istituzioni di alta cultura, università, accademie ed enti di ricerca, pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;
- m) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualità di presidente del comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico;
- n) attività accademico-istituzionali di responsabilità o di servizio.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall'art. 4, comma 4, del citato Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, stabilisce che il procedimento si concluderà **in data odierna** (non oltre **due mesi** decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto di nomina sul sito istituzionale di Ateneo, coincidente con quello di emissione del decreto stesso).

I componenti della Commissione prendono quindi visione del nominativo del candidato individuato per la valutazione, prof. CLARA FOSSATI, e dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilità tra di loro o con il candidato medesimo, ai sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

La Commissione passa quindi alla fase della valutazione della produzione scientifica, dell'attività didattica e dell'attività di ricerca scientifica del candidato.

Ciascun Commissario, attenendosi ai criteri precedentemente stabiliti, prende in esame il curriculum e le pubblicazioni (formato pdf) presentate dal candidato e trasmesse dal Dipartimento interessato, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione formula il giudizio collegiale di cui all'allegato "A" che fa parte integrante del presente verbale.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all'unanimità dei componenti, esprime parere favorevole in merito al proseguimento della procedura da parte del prof. CLARA FOSSATI e trasmette il presente verbale al Settore Reclutamento del personale docente.

La seduta è tolta alle ore 10:30.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

IL PRESIDENTE

Prof. ....

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'P. Fossati', written over a dotted line. The signature is fluid and cursive.

## ALL. A

### Giudizio collegiale sulla produzione scientifica, sull'attività didattica e sull'attività di ricerca scientifica della prof. CLARA FOSSATI:

La Commissione osserva preliminarmente che il candidato, prof. CLARA FOSSATI, è professore di seconda fascia presso il Dipartimento di Antichità, Filosofia e Storia (DARFIST), ed è in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia conseguita per il settore concorsuale 10/E1 – Filologie e letterature medio-latina e romanze, settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 – Letteratura latina medievale e umanistica.

Per quanto riguarda la **produzione scientifica** la candidata prof. CLARA FOSSATI è autrice di nove monografie (una decima risulta alla data attuale in corso di stampa), di un numero consistente di articoli scientifici pubblicati sia in volume sia in rivista (per un totale che oltrepassa le trenta unità) nonché di alcune recensioni scientifiche; è stata inoltre curatrice di tre volumi monografici. La sua produzione scientifica è regolarmente distribuita nel tempo e le sedi di pubblicazioni risultano prestigiose. I contributi scientifici della candidata sono perfettamente congruenti al settore scientifico disciplinare. Le pubblicazioni sottoposte alla commissione, in numero di 12 (7 monografie e 5 articoli scientifici, di cui 3 pubblicati in rivista, 4 in volumi miscelanei), manifestano la piena maturità della candidata nell'ambito degli studi di letteratura latina medievale e umanistica. Si segnalano in particolare: l'edizione critica, con traduzione e commento, accompagnata da ampia introduzione filologica, dell'*Elegia* di Arrigo da Settimello (sec. XII), uno dei testi capitali della cultura medievale, come eloquentemente dimostra il numero di manoscritti sopravvissuti; l'edizione del commento alla tragedia senecana *Phaedra*, opera del domenicano Nicola Treveth (sec. XIV), autore di diffusi commenti al *corpus* tragico di Seneca; le edizioni di testi teatrali dell'umanista Tito Livio Frulovisi, della lettera di Biondo Flavio al doge di Genova, scritta in occasione della caduta di Costantinopoli nelle mani dei Turchi, e di una breve opera di storiografia umanistica, il *Commentarius* di Antonio Gallo (a. 1466), sulla spedizione navale dei Genovesi a Barcellona. La candidata ha dunque affrontato diversi generi letterari, testi in poesia e prosa appartenenti a secoli differenti, manifestando così l'ampiezza delle proprie prospettive culturali. L'interesse per la sopravvivenza della produzione classica antica nella letteratura mediolatina e umanistica emerge negli articoli scientifici presentati, tra cui si segnalano quelli sulla fortuna di Catullo, di Seneca tragico e del 'romanzo' tardo antico *Historia Apollonii regis Tyri*. Tenuto conto di quanto testé specificato, il giudizio della Commissione sulla produzione scientifica della candidata CLARA FOSSATI è del tutto positivo.

Per quanto riguarda l'**attività didattica** la candidata a partire dall'a.a. 2011-2012 impartisce presso l'Università di Genova insegnamenti congruenti col settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 (in forma di attività didattica integrativa e di insegnamenti effettivi): nello specifico ha ricoperto gli insegnamenti di "Storiografia e letteratura latina medievale e umanistica" (aa. 2012-2014), "Cultura latina medievale e umanistica" (aa. 2014-2018), "Letteratura latina medievale e umanistica (aa. 2018-2019 a oggi). È inoltre presidente delle commissioni d'esame per queste discipline: Letteratura latina medievale e umanistica (LT e LM); Storiografia e letteratura latina medievale e umanistica; Teatro medievale e umanistico. Nel corso della propria attività didattica è stata relatrice o correlatrice di 36 tesi di laurea. Tra gli altri incarichi istituzionali si segnala la partecipazione al Consiglio Direttivo del Centro Dipartimentale *Latina Didaxis* (Scuola di Scienze Umanistiche dell'Università di Genova), dal 2018, e alla Giunta e alla Commissione Ricerca del Dipartimento di Antichità, Filosofia, Storia dell'Università di Genova, dal 2018. Tenuto conto di quanto precede, il giudizio sull'attività didattica della candidata CLARA FOSSATI è del tutto positivo.

Per quanto riguarda l'**attività di ricerca scientifica** la candidata ha partecipato in qualità di relatrice a n° 18 convegni nazionali e internazionali su argomenti congruenti con il settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 e ha preso parte del comitato scientifico e organizzativo di n° 5



convegni nazionali e internazionali su tematiche congruenti con il settore in oggetto. Per quanto riguarda la direzione o partecipazione alle attività di gruppi di ricerca, la candidata è stata responsabile scientifico di Progetti di Ricerca di Ateneo (Università di Genova), per gli anni 2010, 2012, 2013, 2014, 2015, e ha partecipato come componente di unità di ricerca (Università di Genova) a un progetto PRIN (a. 2009). Per quanto attiene la direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio la candidata ha fatto parte del comitato di redazione della collana di testi «Teatro umanistico» (2010-2018) e della rivista «Archivum mentis» (dal 2012); del comitato scientifico della rivista «Itineraria. Letteratura di viaggio e conoscenza del mondo dall'Antichità al Rinascimento» (dal 2016) e delle Collane «Ricerche Intermedievali» (dal 2017), «I Quaderni di Minerva» (dal 2018) e «Teatro umanistico» (dal 2019). Dal 2019 è co-direttore della Collana «Pubblicazioni del D.AR.FI.CL.ET “Francesco Della Corte”» del Dipartimento di Antichità, Filosofia, Storia (DAFIST) dell'Università di Genova. La candidata è inoltre componente del Collegio docenti del Corso di Perfezionamenti in Filologico e Letteratura latina medievale (SISMEL), dal 2016, e del Dottorato in Filologia, Letteratura e Scienze dello Spettacolo dell'Università di Verona, dal 2017. Infine la candidata è membro della Società Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino, dell'Associazione Internazionale di Studi Tardoantichi e del Centro Europeo di Studi su Umanesimo e Rinascimento Aragoneso. Tenuto conto di quanto precede, il giudizio sull'attività di ricerca scientifica della candidata CLARA FOSSATI è positivo.

Complessivamente la candidata possiede tutti i requisiti utili per la copertura del posto di I fascia per il settore concorsuale 10/E1 – Filologie e letterature medio-latina e romanze, settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/08 – Letteratura latina medievale e umanistica. Pertanto, per le motivazioni sopra riportate, la Commissione, *all'unanimità* indica la Prof. CLARA FOSSATI quale candidata pienamente qualificata nel settore concorsuale e nel settore scientifico disciplinare per cui è bandita la presente procedura.

**PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA FINALIZZATA ALLA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ANTICHITÀ, FILOSOFIA E STORIA (DAFIST), UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, SETTORE CONCORSUALE 10/E1 - FILOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E ROMANZE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/08 - LETTERATURA LATINA MEDIEVALE E UMANISTICA (ART. 24, COMMA 6, LEGGE N. 240/2010)**

“Il/La sottoscritto/a Prof. MARCO PETOLETTI nato a VARESE il 27/04/1972

componente della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di n. 1 professore di prima fascia presso l'Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Antichità, Filosofia e Storia (DARFIST), settore concorsuale 10/E1 – Filologie e letterature medio-latina e romanze, settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 – Letteratura latina medievale e umanistica, dichiara, con la presente, di aver partecipato in data odierna, per via telematica, alla seduta relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale, a firma del Prof. PAOLO GATTI, presidente della Commissione giudicatrice, che sarà presentato agli Uffici dell'Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 30/10/2019

Marco Petoletti



**PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA FINALIZZATA ALLA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ANTICHITÀ, FILOSOFIA E STORIA (DAFIST), UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, SETTORE CONCORSUALE 10/E1 - FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E ROMANZE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/08 - LETTERATURA LATINA MEDIEVALE E UMANISTICA (ART. 24, COMMA 6, LEGGE N. 240/2010)**

“Il/La sottoscritto/a Prof. PAOLO GATTI nato a GENOVA il 18/2/1951

componente della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di n. 1 professore di prima fascia presso l'Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Antichità, Filosofia e Storia (DAFIST), settore concorsuale 10/E1 – Filologie e letterature medio-latina e romanze, settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 – Letteratura latina medievale e umanistica, dichiara, con la presente, di aver partecipato in data odierna, per via telematica, alla seduta relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale, a firma del Prof. PAOLO GATTI, presidente della Commissione giudicatrice, che sarà presentato agli Uffici dell'Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 30/10/2019



A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Paolo Gatti', written over a horizontal line.

**PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA FINALIZZATA ALLA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ANTICHITÀ, FILOSOFIA E STORIA (DAFIST), UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, SETTORE CONCURSALE 10/E1 - FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E ROMANZE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/08 - LETTERATURA LATINA MEDIEVALE E UMANISTICA (ART. 24, COMMA 6, LEGGE N. 240/2010)**

“Il sottoscritto/a Prof. Giuseppe Germano, nato a Portici (NA) il 2/7/1960, componente della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di n. 1 professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Antichità, Filosofia e Storia (DARFIST), settore concorsuale 10/E1 – Filologie e letterature medio-latina e romanze, settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 – Letteratura latina medievale e umanistica, dichiara, con la presente, di aver partecipato in data odierna, per via telematica, alla seduta relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale, a firma del Prof. PAOLO GATTI, presidente della Commissione giudicatrice, che sarà presentato agli Uffici dell’Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 30 ottobre 2019

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Giuseppe Germano". The signature is written in a cursive style with large, flowing loops.